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Til udvalgets orientering vedlægger jeg et notat fra Styrelsen for It og 

Læring om de planlagte undervisningstimer og den planlagte undervis-

ningstid i folkeskolens normalklasser for skoleåret 2014/15.  

 

Notatet omfatter elevernes timer på 1.-9. klassetrin og viser bl.a., at lan-

dets folkeskoler i det første skoleår efter, at folkeskolereformen trådte i 

kraft 1. august 2014, i gennemsnit planlægger med en gennemsnitlig sko-

leuges længde, der ligger meget tæt på de krævede 30 ugentlige timer i 1.-

3. klasse, 33 timer i 4.-6. klasse og 35 timer i 7.-9. klasse. Der er dog ca. 9 

procent af skolerne, der på et eller flere klassetrin ikke lever op til de nye 

krav til undervisningstidens mindste varighed. Det skal bemærkes, at 

tallene er behæftet med en vis usikkerhed, idet der eksempelvis er nogle 

skoler, der sandsynligvis mangler at indberette tid til lektiehjælp og faglig 

fordybelse. 

 

Det fremgår også af undersøgelsen, at stort set alle folkeskoler planlæg-

ger i overensstemmelse med de nye krav til minimumstimetal i de centra-

le fag dansk og matematik på alle klassetrin og i faget historie på 3.-9. 

klassetrin, samt at skolerne i gennemsnit planlægger at gennemføre flere 

timer i den fagopdelte undervisning end de lovfastsatte minimumskrav. 

Samtidig er der dog lidt under 14 procent af skolerne, der har indberettet 

et planlagt undervisningstimetal, der ikke opfylder minimumstimetallet 

for den samlede fagopdelte undervisning på et eller flere klassetrin.    

 

Jeg vedlægger endvidere et notat om de planlagte timer i specialklasser, 

specialskoler og dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder for skoleåret 

2014/15. Notatet viser, at de segregerede tilbud har relativt store vanske-

ligheder med at planlægge i overensstemmelse med de nye timekrav, idet 

det kun er 56,5 procent af skolerne, der fuldt ud lever op til minimums-

timetallene og den fastsatte undervisningstid.  
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Jeg vil sørge for, at der bliver fulgt op over for kommuner, der på en 

eller flere skoler har indberettet færre planlagte timer end de fastsatte 

timekrav.  

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet vil sende breve til de ansvarlige 

kommunalbestyrelser, hvori kommunerne opfordres til at kontrollere 

skolernes planlægningstal endnu en gang. Styrelsen vil i brevene under-

strege, at det er kommunalbestyrelsens ansvar at sikre, at skolerne i 

kommunen overholder reglerne om undervisningstid og minimumstime-

tal, og at det forudsættes, at kommunalbestyrelsen sikrer, at skolerne 

gennemfører eventuelt manglende timer i indeværende skoleår og frem-

adrettet planlægger i fuld overensstemmelse med lovkravene.  

 

Hvis kommuner konstaterer, at det i større (ikke ubetydeligt) omfang 

ikke er praktisk muligt at opfylde lovens timekrav i indeværende skoleår, 

skal de henvende sig til styrelsen herom. Styrelsen vil herefter tage stilling 

til, om der er grundlag og behov for at indgå i en nærmere dialog med 

kommunen, herunder om kommunens muligheder og planer for fremad-

rettet at rette op på problemet. 

 

Derudover skal jeg gøre opmærksom på, at de i BUU spm. 178 af 23. 

februar 2015 efterspurgte tal om kommunernes og skolernes brug af 

muligheden for at konvertere understøttende undervisning i folkeskolen 

til tolærerordning mv. i den fagopdelte undervisning findes i undersøgel-

sen af de planlagte timer i normalklasser. Samlet set har 73 skoler fordelt 

på 43 kommuner angivet kommunal tilladelse til at fravige reglerne om 

mindste varighed af undervisningstiden i medfør af folkeskolelovens § 16 

b. 
 

De vedlagte notater er offentliggjort på Undervisningsministeriets 

hjemmeside. 
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